Henricus, rex Anglorum, omnibus vicariis et ministris suis Normannie
et portuum maris, salutem. Precipio quod totum conredium et omnes
res abbatis de Pontineo et monachorum suorum quas homines sui affidare
poterint se emisse ad victum et vestitum vel necessaria abbatis et mona-
chorum, sint in pace et quiete de theloneo et passagio et aliis omnibus
consuetudinibus infra aquam et extra; et nullus eos vel res suas super
hoc disturbet super decem libras forisfacture. Testis : G[eoffridus] de
Glinter (»). Apud Rothomagum.

(a) Corr. Clinton.

4

[1154,10 oct-1157, 31 mars]. — Radmore (1).

Henri II, roi d'Angleterre, renouvelle (sans s'y référer) le mandement
jadis fait par Henri Ier (2).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 1.

a. R.-H. Bautier, Les premières relations., op. cit., p. 48, n° 3, d'après B.
Indiqué: Déclaration de l'abbaye royale de Pontigny, A. N., S 3304.

Pour la justification de la date, voir R.-H. Bautier, article cité, p. 45-46.

Littere Henrici, filii predicti Henrici. Quod in terra ejus nullam consue-
tudinem reddamus.

Henricus, rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et
comes Andegavensis, vicariis et omnibus ministris suis Normannie et
portuum maris, salutem. Precipio quod omne conredium et omnes res
abbatis de Pontineo et monachorum suorum quas homines sui affidare
poterint se emisse ad victum vel vestitum vel necessaria abbatis et mona-
chorum, sint in pace et quiete de theloneo et passagio et aliis consuetu-
dinibus infra aquam et extra; et nullus eos vel res suas super hoc injuste
disturbet super decem libras forisfacture. Testis: cancellarius (3), apud
Rademors.

5

1149, avant octobre. — Saint-Florentin.

Le comte de Blois, Thibaud, exempte, avec l'accord de sa femme, Mathilde,
et de ses fils, Thibaud et Étienne, les moines de Pontigny de tout droit de

péage ou autre coutume sur ses terres, pourvu que les marchandises qu'ils
achètent ou vendent, ne servent qu'à leur usage personnel.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau équestre de cire brune du comte,
A. D. de l'Yonne, H 1405.

B. — Cart. 9887, fo 1.

a. Martène, Thes. Anecd., t. III, col. 1230. — b. Quantin, Cart. gén. de lYonne,

t. 1er, p. 447, n° 242, d'après A.
Indiqué: Gallia christiana, t. XII, col. 442. — Henry, Histoire de Pontigny, p. 45.- d'Arbois de Jubainville, Histoire des comtes de Champagne, t. II, p. 396.

L'acte est antérieur au retour du roi de la Croisade; or il a débarqué à Saint-Gilles

en octobre; il est même vraisemblablement antérieur au débarquement du roi en
Italie (fin juillet).

(1) Radmore, abbaye du Stafîordshire, dans la forêt de Cannock (paroisse à l'ouest
de Lichfield).

(2) Le texte est identique à celui de Henri Ier (nO 3).
(3) Le chancelier est alors Thomas Becket.

Littere comitis Theobaudi. Quod in terra ejus nullam consuetudinem red-
damus.

Ego Theobaudus, Blesensis comes, omnibus hominibus, tam presen-
tibus quam futuris, notum fieri volo quod concessi monachis Pontiniacen-
sibus ne dent paagium nec alias consuetudines in tota terra mea, in
[f° 1, 2e col.] emendo vel vendendo, de nutrimentis neque de aliis rebus
suis propriis, nisi ad hoc eas emerint ut revendant. Hoc autem lauda-
verunt et concesserunt Matildis comitissa, uxor mea, et filii mei, Henri-
cus primogenitus, Theobaudus et Stephanus. Ne autem hoc in posterum
aliqua temporum vetustate vel mutaretur vel penitus deperiret, hanc
cartam fieri et sigilli mei auctoritate confirmari precepi. Hujus rei
testes sunt : Radulphus, capellanus meus, qui hanc sigillavit; Raherius,
vicecomes de Sancto Florentino; Gauterius de Bernon; Petrus Bursau-
dus; Seguinus Furans Canem; Ansellus Boisellus; Ansellus Surdus;
Guiardus Manducator, tunc prepositus Sancti Florentini; Robertus Rex;
Theobaudus de Sancto Martino; Bovo de Foro. Actum est hoc apud Sanc-
tum Florentinum, anno ab Incarnatione Domini MO CO XLO VIIIIo, Ludo-
vico, rege Francorum, in perigrinatione Jerusalem demorante.

6

[1140-1181].-[S. 1.].

Le comte d'Évreux, Simon, et sa femme, Mahaut, confirment à leurs agents
d'Ile-de-France et de Normandie qu'ils ont exempté les moines de Pontigny
de toute coutume ou droit de péage sur leurs terres, et leur mandent de faire
respecter par tous ce privilège.

A. — Original scellé du sceau pendant de cire jaune de la comtesse Mahaut,
A. D. de l'Yonne, H 1405.

B. — Cart. 9887, fO 1.

D'après l'Art de vérifier les dates (t. 2, p. 803), Simon le Chauve a succédé à son
frère Amaury en 1143, si l'on en croit Le Brasseur, ou en 1140 suivant la chronique
de Robert du Mont. Il mourut au plus tard en 1181.

Littere Symonis, comitis Ebroicensis. Quod in terra ejus nullam consue-
tudinem reddamus.

Symon, Ebroicarum comes, et comitissa, ejus uxor, Maheldis, omnibus
prepositis atque tributariis suis, presentibus scilicet et futuris, de omni
terra sua Francie et Normanniae, salutem. Notum sit omnibus vobis atque
memorie sempiterne commendatum quod res omnes et quadrigas Sancte
Marie de Pontiniaco fratrumque in eodem loco Deo servientium liberas
et quietas et solutas ab omni tributo et redditu in omni terra nostre potes-
tatis, pro salute animarum nostrarum, fecimus necnon et nostris presen-
tibus litteris confirmamus, hoc quoque addentes et vobis precipientes ut,
si quis eos de nostris leserit vel impedierit, de hac re, tamquam si nos
lederet, vindicetur. Valete.
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1177, 24 avril-1178, 8 avril. — Auxerre.